Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

M. Ed.-206

Teacher Education

(अध्यापक शिक्षा)

M. Ed. (Master of Education)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 What do you understand by Teacher Education? Write in detail the historical background of Teacher Education

अध्यापक शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? अध्यापक शिक्षा की ऐतिहासिक पृष्टभूमि को विस्तार से लिखिये।

2. What do you understand by Pre-service training programme and In-service teacher education? Explain in detail its objectives.

सेवापूर्व प्रशिक्षण कार्यक्रम व सेवारत शिक्षकों की शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? इनके प्रमुख उद्देश्यों को विस्तार से लिखिये।

3. What do you understand by Refresher Course? Write in main difference of Orientation Course and Refresher Course.

पुनश्चर्या कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं ? उन्मुखीकरण कार्यक्रम एवं पुनश्चर्या कार्यक्रम में प्रमुख अन्तर को लिखिये।

4. What is the role of research in the field of education? Write in detail the research work on the subject adopting of Educational Research Process on any *one* subject.

शिक्षा के क्षेत्र में अनुसंधान की क्या भूमिका है ? किसी एक विषय पर शैक्षिक अनुसंधान प्रक्रिया को अपनाते हुए शोध कार्य को विस्तार से लिखिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What is the meaning of Maqtab? मकतब से आपका अभिप्राय क्या है ?
- Write the main objectives by Radhakrishnan Commission.
 राधाकृष्णन् कमीशन के प्रमुख उद्देश्य लिखिए।
- What suggestion given regarding to teacher training by Mudaliar Commission? Write.
 मुदालियर आयोग के अनुसार शिक्षक प्रशिक्षण के सम्बन्ध में क्या सुझाव दिये गये? लिखिए।
- 4. Write a short note on Innovation in Teacher Education.

शिक्षक शिक्षा में नवाचार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- Write the circle of micro teaching.
 सूक्ष्म शिक्षण चक्र को लिखिए।
- 6. Write the main objectives of Seminar. कार्यगोष्ठी के प्रमुख उद्देश्य को लिखिए।
- 7. What do you understand Pre-service Teacher Training Programme? Write. सेवापूर्व शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं ? लिखिए।
- 8. Write the function of University Grant Commission (UGC).

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के कार्यों को लिखिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिये :

The Wood's Despatch had only Higher Education Plans. (True/False) वुड के घोषणा-पत्र में केवल उच्च शिक्षा की योजना थी। (सत्य / असत्य)

2.	Five year plans has been Shri Ganesh in our country, since 1950. (True/False)
	1950 से हमारे देश में पंचवर्षीय योजनाओं का श्री गणेश हुआ। (सत्य/असत्य)
3.	10+2+3 education structure accepted in all India according to National Education Policy, 1986. (True/False)
	राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 1986 द्वारा सम्पूर्ण भारत में 10+2+3 शिक्षा संरचना स्वीकार की गयी। (सत्य/असत्य)
4.	Uttarakhand Open University is a Central University of India Government. (True/False)
	उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय भारत सरकार का एक केन्द्रीय विश्वविद्यालय है। (सत्य/असत्य)
Fill	in the blanks:
रिक्त	न स्थानों की पूर्ति कीजिए :
5.	Bombay University was started the M. Ed. Programme was started in
	बम्बई विश्वविद्यालय ने एम. एड. पाठ्यक्रम मं आरम्भ किया।
6.	Micro teaching system was born in
	सूक्ष्म शिक्षण प्रणाली का जन्म विश्वविद्यालय में हुआ।

7.	Teacher	given	designation	of	Burning	lamp
	by					
	शिक्षक को	जलते ह्	र दीपक की संज्ञ	Π	ने दी	Π

- Write the full name of NUEPA.
 NUEPA का पूरा नाम लिखिए।
- 10. Which rights have now become the fundamental right?
 - कौन-सा अधिकार अब मौलिक अधिकार बन गया है ?